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1. Úvod

Trendem v oblasti tržního prostředí se v posledních letech staly především jeho

neustálé proměny. S rostoucí životní úrovní zákazníků narůstají také jejich požadavky

na kvalitu výrobků, jejich provedení, prodejní a poprodejní servis a flexibilitu dodání,

za což si je mnoho zákazníků ochotno připlatit. Distribuce je významnou součástí

logistiky a jejím úkolem je zajištění správných výrobků či materiálů ve správnou dobu,

na správném místě, v požadované kvalitě a s odpovídajícími finančními náklady.

Logistické i distribuční procesy se tak velkou měrou podílejí na uspokojování potřeb

zákazníků. Efektivní distribuce může firmě přinést nejen značnou úsporu nákladů a nárůst

objemu prodeje, ale může se stát také marketingovou výhodou, která vede k dosažení

a udržení konkurenceschopnosti firmy. Díky změnám tržního prostředí však dochází

k tomu, že mnoho dosud používaných a léty osvědčených postupů firem přestává přinášet

plánované výsledky a je tedy nutné, aby se firmy přizpůsobily požadavkům trhu nejen

v oblasti produkce, ale také distribuce a zajistily si tak konkurenceschopnost

i do budoucna.

V současném světě dochází díky globalizaci, kterou provází rozvoj mnoha nových

technologií, k nárůstu konkurence a s ní spojenému zvyšování tlaku na výrobce, kteří jsou

nuceni zvyšovat kvalitu, snižovat ceny, zrychlovat dodávky a být maximálně flexibilní.

Jedině tak je možné v konkurenčním boji dlouhodobě obstát. Vedle nich také stojí mnoho

uchazečů o zaměstnání z řad zdravotně postižených, kteří by se rádi do pracovního

procesu zapojili, avšak díky svému zdravotnímu hendikepu nejsou schopni v obrovské

konkurenci na trhu práce obstát a nalézt dlouhodobé uplatnění. Zde hrají důležitou úlohu

firmy, jež se specializují na vytváření pracovních míst pro hendikepované osoby. Jedná

se o chráněné dílny, které pro mnohé postižené kromě vytouženého zaměstnání

představují jediný pravidelný kontakt s okolním sociokulturním prostředím a dávají tak

těmto lidem pocit potřebnosti a uznání. Na druhé straně je však při práci s těmito

zaměstnanci ze strany zaměstnavatele třeba počítat s různými limity, omezeními

a bariérami, které se u zdravých zaměstnanců nevyskytují a jež je potřeba každodenně

překonávat. Tato omezení zaměstnanců mají na celkový chod firmy značný vliv a je nutné

je při samotné pracovní činnosti, ale i dalších souvisejících činnostech zohledňovat.

Škála výrobků, které chráněné dílny vyrábějí, je velmi pestrá. Jednu skupinu tvoří

dílny vyrábějící textilní, keramické, proutěné, dřevěné a další drobné výrobky např.
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dárkového charakteru, obalové materiály, chemické produkty a ochranné pracovní

pomůcky. Druhou skupinu tvoří dílny, které se ve své činnosti zaměřují výhradně

na kompletační, kontrolní a další práce na výrobcích či polotovarech dodaných svými

obchodními partnery či na poskytování služeb jako je například ostraha objektů. To, jakou

činností se chráněné dílny zabývají, na jaké zákazníky se orientují, jaké jsou jejich vize

a podnikové cíle, ale také jejich dosavadní zkušenosti, ovlivňuje způsob distribuce

výrobků. Dalším významným prvkem ovlivňujícím nejen distribuci výrobků dílen,

ale celkový chod těchto organizací, je to, jak vážná jsou postižení jejich zaměstnanců.

Rozdíl v činnosti dílen zaměstnávajících zdravotně postižené zaměstnance, jejichž

hendikepy nemají na kvalitu výrobku a efektivitu práce vliv, a dílen zaměstnávajících

těžce postižené zaměstnance nebo zaměstnance s kombinovaným postižením, je značný.

Cílem této práce je provést srovnání chráněných dílen pokud jde o jejich výrobky

a distribuci těchto výrobků. Sledován bude ale také způsob jejich skladování, přeprava

a další faktory. Záměr je kladen na zmapování současného způsobu distribuce výrobků

chráněných dílen, reflexi jejich dosavadních zkušeností s různými formami

distribuce, výhled na změny ve způsobu distribuce do budoucna a doporučení

na provedení změn vedoucích k zefektivnění distribučního procesu těchto dílen.
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2. Literární rešerše

2.1 Definice a vývoj logistiky

Původ slova logistika lze nejspíše odvozovat od starořeckého slova logistikon

(důmysl, rozum) nebo od slova logos (slovo, řeč, myšlenka, pojem, rozum, zákon,

pravidlo, smysl). (Pernica, 2005)

Původně pojem logistika používali řečtí filosofové a později se užíval také

v aritmetice, kde se jednalo o praktické počítání s číslicemi. Od 9. století se s ním

setkáváme v souvislosti s vojenstvím. V oblasti hospodářství se však tento termín začal

používat až po 2. světové válce a od té doby se logistika neustále vyvíjí, rozšiřuje a spolu

s rostoucí globalizací, volnějším pohybem kapitálu, pracovních sil, zboží, rozvojem

technologií - zejména informačních, narůstá na významu. Horváth (2007) upozorňuje

na fakt, že v souvislosti s globalizací dochází ke zvětšování trhu, nicméně také

k přibližování dosud vzdálené konkurence.

Jak uvádí Vaněček (2008), „logistika je disciplína, která je definována množstvím

různých definic. Její podstatou je řízení materiálových toků a s nimi spojených

informačních toků (tj. navrhování a realizace logistických systémů, organizace,

plánování, zavádění, řízení a kontrola činností opatřování, dopravy a skladování) od těžby

surovin až po dodání hotových výrobků zákazníkům. Zahrnuje dopravu, manipulaci

s materiálem, skladování, balení či plnění, práci s odpady, projektování a rozmisťování

výrobních či oběhových článků a řadu dalších činností směřujících k uspokojení

zákazníka a jeho potřeb. Komplexní a systémový přístup může v podmínkách

dynamického a vysoce konkurenčního hospodářství vést ke značným ekonomickým

efektům a k posilování pozice ekonomických subjektů (zvláště velkých podniků)

na trhu.“

Pernica IN Sixta a Mačát (2005) charakterizuje logistiku jako disciplínu, „která

se zabývá řízením toku materiálu v čase a prostoru, a to v komplexu se souvisejícími toky

informací a v pojetí, které zahrnuje fyzickou i hodnotovou stránku pohybu materiálu

(zboží).“

Konkurenční tlaky, jimž jsou v současnosti firmy vystavovány, se neustále

zvětšují a logistika tak zaujímá strategické postavení, protože umožňuje dosažení vyšší
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ziskovosti prostřednictvím snižování nákladů. S rozvojem informačních technologií

se také zvyšuje její účinnost. „Pro úspěšnost logistiky je zcela nezbytný systémový

přístup. Pochopení vzájemných souvislostí hraje klíčovou úlohu při zvyšování

efektivnosti systému jako celku.“ „Logistika má tedy za úkol koncipovat a vyvíjet

strategii a taktiku pohybu materiálu z hlediska největších výkonů a největší

hospodárnosti.“ (Drahotský, 2003)

Hospodářská, resp. podniková logistika prošla ve své poměrně krátké historii

čtyřmi fázemi, přičemž poslední fáze zatím ukončena není.

V 1. fázi se omezovala pouze na distribuci, dominoval obchodní a marketingový

přístup a zásoby byly řešeny pouze okrajově. Bylo to zapříčiněno homogenní poptávkou

a masovostí trhu. Stabilita ekonomiky a prosperita amerických domácností umožňovala

bez problémů přesně plánovat průmyslovou výrobu, bankovní finanční zdroje i plánovitý

rozvoj infrastruktury. V této fázi vznikl koncept měření času potřebného k uspokojení

zákazníků. Zboží bylo expedováno ze skladových zásob. Bylo rovněž zjištěno, že nárůst

sortimentu a poptávky měly za následek nadproporcionální zvýšení zásob a poznatek,

že pouhých 10 – 20 % zboží se 80 % podílí na obratu firmy, vznikl právě v této fázi,

jež vyvrcholila v 60. letech. (Pernica, 2005)

V 70. letech došlo k přechodu do 2. fáze, pro níž byla charakteristická hospodářská

deprese a narůstání konkurence. Nárůst úrokové míry a zhoršené hospodářské výsledky

vedly firmy k hledání možných úspor. Bylo zjištěno, že mnoho kapitálu je vázáno

v zásobách. Trh se začal segmentovat dle koupěschopnosti spotřebitelů, jejich

konformity, statutu a módy, což bylo z hlediska udržení pozice na trhu pro výrobce


[…]


při přijímání rozhodnutí týkající se nejen distribuce výrobků, ale i výroby, prodeje atd.,

které jsou nedílnou součástí každodenních činností organizace, vždy měli na zřeteli

a usilovali o co nejvyšší efektivitu chráněných dílen mimo jiné také tím, že nahradí

postupně neefektivní způsoby distribuce těmi efektivnějšími.
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7. Summary

There are plenty of companies operating on the market trying to stand the

competition fight. Numerous sheltered workshop employing disabled people, who are not

able to stand the huge competition on the labour market of “healthy” citizens and find

long-term employment due to their handicaps are among them. Sheltered workshops

“specialized” in preparing jobs for handicapped people play their important role here. The

work in these workshops also represents the only regular contact with the sociocultural

environment for a lot of handicapped people apart from the desired job and gives them

the feeling of being useful and respected. Lots of sheltered workshops are also involved

in provision of social services to these people apart from employing them so employing

and provision of social services are linked very closely. Such an employer has to take into

account various limits and barriers that do not occur in healthy people, which have to be

coped with every day. These limits have strong influence on the company operation and

have to be taken into consideration in the work activity itself, but also in other related

activities.

The research part is based on qualitative methodology, where structured interview

with open questions is applied, and quantitative methodology based on a questionnaire

with questions focused on the spheres identical with the topics analysed in the interviews

performed in the qualitative part.

The research results have confirmed that except for the range of products and

target market the distribution of products is also affected by the degree of handicap of the

employees, which might differ a lot. We have found that some distribution forms of the

sheltered workshops monitored in the qualitative research show significant degree of

inefficiency, so it is necessary to reconsider whether to maintain the existing distribution

channels or whether to cancel those less profitable and focus on the more efficient ones

and on creation of new distribution channels.

The knowledge the research has brought may be useful for managers of sheltered

workshops in deciding on the ways of distribution of their products.

Key words: Sheltered workshop; Product distribution; Distribution chain;

Employment of people with disability; Distribution efficiency.
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Příloha 1 - Překážky na straně zaměstnavatelů při zaměstnávání absolventů se

zdravotním postižením

Zdroj: Národní ústav pro vzdělávání (2012)
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Příloha 2 – Organizační struktura Nazaret

Zdroj: Nazaret (2013)
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Příloha 3 – Organizační struktura Domeček

Zdroj: vlastní zpracování
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Příloha 4 – Organizační struktura Horizont, o.s.

Zdroj: Horizont (2013)
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Příloha 5 – Organizační struktura PCO, hlídací služba, s.r.o.

Zdroj: PCO (2014)
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Příloha 6: Fotografie obchodních prostor Nazaretu v Trhových Svinech
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Příloha 7: Podoba prodeje výrobků Nazaretu na portálu Fler.cz
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Příloha 8: Obchod Domečku v Českých Budějovicích (Nám. P.Otakara II)
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Příloha 9 – Dotazník pro manažery chráněných dílen

1. Jaké výrobky dílna vyrábí?

2. Kdo je Váš cílový zákazník?

3. Jakým způsobem se dílna prezentuje veřejnosti?

Webové stránky

Účast na kulturních akcích (trzích) s prodejem výrobků

Články v tisku

Semináře

Workshopy

Placená reklama

Jiné (Uveďte, prosím, jaké.)

4. Specializují se jednotliví zaměstnanci chráněné dílny na výrobu konkrétních

druhů výrobků?

Ano

Ne

5. Mohou se zaměstnanci v případě potřeby vzájemně zastoupit?

Ano

Ne

6. Jaká je výše skladových zásob hotových výrobků (v Kč)?

7. Jakým způsobem je zboží skladováno?

Volně ložené na regálu

Na regálu zabalené v přepravním obalu (který ochrání zboží před poškozením

přepravou)

Jiným způsobem (uveďte jakým):
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8. Na kolik % jsou vytížené Vaše výrobní kapacity při stávajícím počtu

zaměstnanců?

9. V případě, že zboží není skladem, v jaké lhůtě jste schopni je vyrobit? Pokud

jsou u různých položek výrobní lhůty různé, prosím uveďte je.

10. Jakým způsobem je evidováno vyrobené zboží?

Evidence v počítačovém systému dle čísla artiklu

Evidence „papírová“ dle čísla artiklu

Jiný způsob:

11. Jaké formy distribuce ke konečnému zákazníkovi používáte a jakou měrou

(v %) se podílejí na celkovém objemu prodaného zboží?

Nákup přímo z výrobní dílny …………%

Vlastní obchod …………%

Regál v partnerském obchodě …………%

E-shop …………%

Jiné (uveďte jaké) …………%

12. Zkoušeli jste v minulosti také jinou formu distribuce, kterou v současnosti

nepoužíváte?

Ne

Ano (Uveďte, prosím, jakou a proč jste od ní upustili.)

13. Kolik lidí se ve Vaší chráněné dílně podílí na přípravě k distribuci zboží

(příjem objednávek, kompletace, balení, expedice, závoz)

14. Jaký je dosah distribuce Vámi vyráběného zboží?

Město (obec), kde chráněná dílna sídlí

Více obcí v blízkosti chráněné dílny

Kraj

ČR

Zahraničí (Uveďte prosím, o které země se jedná.)
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15. Kdo zajišťuje přepravu zboží?

Zboží přepravujeme vlastním automobilem

Najímáme si externího dopravce

16. Máte v plánu provést nějaké změny v distribuci výrobků v příštím roce?

Ne

Ano (Pokud ano, jaké a jaké výhody by to mělo přinést?)

17. Uveďte, prosím, název, sídlo a právní formu chráněné dílny?

18. Kolik zaměstnanců v chráněné dílně pracuje celkem?

19. Kolik z nich jsou osoby se zdravotním postižením?

20. Jaký je roční obrat chráněné dílny v Kč?

r. 2010 -

r. 2011 -

r. 2012 –