Posudek vedoucího diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Bc. Markéta Cábová
Název diplomové práce: Komparace distribučních řetězců pro produkty chráněných dílen
Studijní obor: Obchodní podnikání
Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra řízení
Vedoucí diplomové práce: Ing. Radek Toušek, Ph.D.

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu: 100 %
2. Logická struktura práce: 100 %
3. Naplnění cíle práce: 100 %
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Závěr

Výsledek: 92.5 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:
Autorce se velmi dobře podařilo pokrýt cílovou skupinu zkoumaných subjektů, v práci jsou také
zachyceny dva naprosto odlišné extrémy - subjekt, který je orientován na výkon a provádí výrobu a
poskytuje služby, které dávají práci téměř třem stovkám zaměstnanců s postižením a několik subjektů
se spíše lokálním záběrem, které jsou orientovány na sociálně-terapeutický efekt své činnosti pro
menší skupinu zaměstnanců za současné produkce zajímavého portfolia výrobků, které se snaží
realizovat na trhu.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:
Je podle názoru autorky know-how společnosti PCO přenositelné i na ostatní zkoumané subjekty? Je
podle názoru autorky v segmentu chráněných dílen potenciál pro vytváření synergického logistického
efektu při tvorbě distribučních řetězců?
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